nequeant (b) illi deserere. Neque armorum  
causa neque nuptiarum; quamuis in has pluri-  
que

van der Pralaten / Manne unde  
Stede wegen dat oek an und over  
weren / alle dat vorgeschreven  
Recht und Wonne gesadte wordt/  
unde van ons allen dorch meinen  
Wuth so latein unde vulkrodt  
wordt / unde namet von Pralaten  
Mannen Borgern und Buren  
des ganzen Landes so Brunkswig  
dat weddersprac.

Des so Uytende sin unsse In-  
segels hengt bi unsch gredigen  
Herrn Jusegell te Lignyke an des-  
sen sulvigen Breß / de gegeven  
is na Christi Dore / vertein hund  
dert Jahr / darna in dem drey  
unde drittigsten Jahre des Son-  
tages / alse man in der Hilsigen  
Kerken singet: Vocem iudicata-  
tis.

Hacenus diploma; quod inte-  
grum describere volui; cum val-  
de, profint rerum curmediali-  
tim intellectui; Ex quo enim  
mitiores leges accepterunt homines  
huius generis in una prouincia:  
ex eo etiam dominos leniores esse  
oporuit in altera. Quod alias  
pericula essent, fore ut coloni dese-  
rerent agros quererentque pa-  
tronos indulgentiore. Belli certe  
tempora occasions dedere colonis  
ad agros impune de relinquen-  
dum.

(b) Repetenda hic sunt, quae

<sup>1</sup> supra p. 233. l. 1. p. q. de lessis scri. *deserere que*  
phimus, quibus, cum eadem fortu- <sup>ant</sup>  
nam habent curmedii. Addimus  
hie diploma, unde id de iisdem  
patet sigillatim. Predidit illud

<sup>2</sup> lib. Isac. PONTANVS lib. 6. p. biss.  
Geldr. ad an. 1226. p. 130. n. 50. Ita  
autem se habet: Ego Cerdardus Co-  
mes Gelvensis & Zutphanensis,  
omnibus praesentem paginam in-

<sup>3</sup> spectur nostrum sine capio, quod  
disiinae remuneraticus intiuimus &  
fidelium (pro ordinum prouincia-  
lium, non vasallorum tantum)  
meorum interuenta, quandam liber-  
tatem concessi hominibus in terra  
mea Vella massentibus situ adhuc  
seruitio, de quacunque terra ad-  
uenirit (ergo cur mediit non solum  
nascuntur; sed etiam sunt) & in  
en manionem facere nolentibus;  
hunc felicit, ut quibabem natos  
non legitimos, de quacunque condi-  
tione, sine adiutoriae pertineant  
sive de aduenis sive de Fesonibus,  
dabunt mihi post mortem eorum

<sup>4</sup> CURMEDAM (uerbo hoc adhibito pro  
mortuario curmedialis conducto-  
ris), quod est unum optimum de  
sua possessione: legitimi vero heredes  
in bona pace eorum accipient he-  
reditates (ergo illegitimi quoque  
succedunt parentibus utrisque)  
si vero nullus fuerit heres, ad usus

<sup>Curmedii  
sum agros</sup>

<sup>med</sup>

que domini pro definita mercede (c) soleant consentire.

c) *renouatio curmunda*. §. IX. Praeterea non ipso iure in praedia conducta succedunt curmedii : sed *inuestiturae ritu* (d).  
Quo

*meos cederet. Si nero de ipsis & inre-*  
*meae donationis scilicet alienare voluer-*  
*rint (curmediales intellige) per*  
*contratum (etiam) matrimonii ad*  
*homines alienorum dominorum: ego*  
*eorum hereditatem accipiam. (Licuit*  
*igitur matrimonii causa agros*  
*deserere sed opibus omnibus reli-*  
*citis). Si qui etiam nobiles ecclesiastae*  
*militiae (in feudis militaribus) mini-*  
*steriales (in feudis aulicis) uel qui-*  
*euque sibi tales attraxerint, eorum*  
*hereditas ex totius terrae (curme-*  
*dialis) favore mihi cedes (quoniam*  
*praedium est meum, sicut quoque*  
*mea in praedio acquisitae facul-*  
*tates). Et ne aliqui meorum suc-*  
*cessorum hoc laudabile factum at-*  
*tentent infringere, praeferentem pa-*  
*ginam sigilli impressione feci rabora-*  
*ri. Atta sunt hæc 1227. Anno do-*  
*minice incarnationis. Id vult*  
*Geldriæ comes ut mortuarium*  
*illegitimi tantum heredes soluer-*  
*rent, certo argumento; ante hoc*  
*priuilegium legitimos quoque he-*  
*redes illud domino praestitisse.*  
*Deinde discedere curmedialibus de*  
*agris conducti licet, quod ante*  
*idem fuerat prohibitum; ut*  
*tamen bona cederent domino*  
*locatorio.*

(c) Non solum si uel cum extra-

1 nea nuptias inirent, quod diploma certa mercede  
modo recitarum habet uel cum curmediali.  
homine ingenuo, quod Gallibus,  
formariage audit, MARCULPHVS  
lib. 2. cap. 29. sed etiam si colonus  
colonam duceret unius eiusdemque  
uillæ ac fortis. Tum enim domino  
licuit cum sponsa coloni & uafallii  
prima nocte coire, quod de Scottis  
testatur Hector BOETHIVS lib. 12.  
hist. Scot. p. 306. quam postea licen-

2 tiam integratam, quam christus  
instituit, indignam certa mercede,  
aliquoc scilicet numis, redemerunt.  
Antonius MATTHAEI in rebus UL-

3 triaciæ, lib. 4. cap. 9. p. 9. 8. Nullus  
enim dubito, his moribus alios  
quoque populos ante uixisse, quam  
christo nomen darent: quamvis  
scriptores rem habuerint indigni-

4 sim commemoratione.

5 (d) Product hoc leges Cliven. Quae curme-  
ses & huic quondam prouinciae diis inuesti-  
annexorum principatum. Polis turar-  
tey Ordnung herzog Joh. Wilhelms  
1609. p. 88. von Vertheidigung der  
Kurmedien his uerbis loquitur:  
wenn uns einige Kurmedien verfallen/  
sollen die selbe übermich das ge-  
richt oder zum wenigstn in beseygn  
zweyer Schaffen hofscleute oder lateyn  
(p. 243. n. 3. 4.) Vertheidigt und  
durch unsre bevelshaber auf der  
Bez.

behandl-  
ungs-gü

Curmed-  
ian reff-  
quesant?

Quo ipso clarum est, frustra hic fore eorum testamento (e), agricolis apud nos ante unius seculi spatium uere incognita.

§. X. Porro iusurandum FIDELITATIS domino <sup>d) renova-</sup>  
praestare (f) curmediales, magni nominis Icti scri-<sup>tio curme-</sup>  
bunt, qui propterea curmedialia instituta feudorum  
iuribus adconsent. Meo autem iudicio illi labuntur,  
quod

Nechenschaft ein zettul übergeben werden: Darinnen verzeichnete/wi viel färmöden das fahr gesaffen (quot contigerint domino mortuaria p. 283. l. 7. y.) und die verstorbenen geheissen / von was gütter sie die geben und welche wi derum damit behändet oder belehnet seyn. Inde est, quod eius generis praedia, quod in Eßensibus statutis reperi, audiant behändigungsgüter & sociis inaugurations manvatvs der mitbehändiate oder mit belehnte. Quarsum etiam formula respicit die hand winnen sive gewinnen / quod heres ius defuncti renovatione rursus cogatur adquirere FELTMANNVS de irein rec. 7. n. 18. Qui ritus, quod nomen prodit, stipulata manus perserctus fuit: neequicquam solennibus iurisurandi; quae supra damnauimus p. 7. l. 7. x. n. 3. 4. 5.

(e) Testamentorum cum notitis; tum usus illico cum sacris christianorum uenit in Germaniam. Frustra ergo illi iurumque patriae ignari sunt, qui negant, int' seculum duodecimum Germanos fecisse testamenta. Quamuis uero haec solennia fuerint eum nobilium, tum

civium ordinibus; rusticis tamen eadem sive ignorata sive negata facultas. De sui temporis, id est seculi decimi sexti moribus testis est ZASIVS singular. resp. lib. 1. c. 3. n. 77. homines etiam proprii heredes ab intestato habere possunt. Et forte ex testamento, quod tamen NUNQVAM VIDI. Quando testamentorum ius apud MEDIAE PLEBIS Germanos insolens est. Hodie tamen in mores iuit, ut rusticci non minus apud nos testamenta condant & quidem firma quinque testium autoritate. Verum de curmediis alia paulo est ratio. Nam horum testamente non ualent praediiorum curmedialium intuitu, quoniam haec non nisi domini inuestitura successori defuerunt, quemadmodum idem obseruator in feudi; dubium etiam, qui illa ualeant in reliquis bonis, quae cuncta olim domino contigisse, p. 283. l. 7. y. probauimus.

(f) Est in hac sententia ROSENTHALLIVS, qui cap. 2. f. 1. conclus. Quae fidelis 64. n. 243. 4. ita arguit: Quae aliquis <sup>tum curme-</sup> concessa sunt sub anno canone, ita <sup>drift</sup> ita remanent ut renovatione opus sit & in renovatione FIDELITATIS

1714.

quod nesciant (g), eius uerbi significatus uulgares distinguere a feudalibus. Cum ad culturam praedii magis (h), quam fidem domino adprobandam, homo curmedialis obstrictus esse, uideatur.

§. XI.

*turamento: illa fidelia potius sunt, quam emphyteutica. Taliæ actæ: mꝫ CVMEDIAS. cu: medize oder hofgäter. Hacc non immerso pro feudis rusticis haberi possunt. Reperio tamen in aliquibus Germaniae locis iuramentum fidelitatis non praestari. Hinc formula in curmedialibus dgs gut ausschwehren, die renouare iudeum iureurando, die mitgeschwörne oder mitbelehnite.*

*Curnedis  
num fidelitas  
uaallitica?*

(g) Principio id mihi cum innum fidelitas alliis fendorum doctoribus, tunc etiam in Rosenthalio valde displicet, quod perlibent: ubi fidelitas mentione fiat in iurecando, ibi etiam fidelis rationes esse credendas. Fidelitas enim sententia ex eo patet, quod in his oris non solum emphyteutæ, sed etiam quidam censitæ; huic formulae adstringantur: sicut enim jng'herru getreu zu jepu/ sein bestes zu suchen und schaden zu machen. Cuiusque enim foederati & subditi is nexus est, socii commoda quaerere & auertere d'mna. Verum in eo uertitur rei cardo; utrum, neglecta quandoque fidelitate illico censita aut huius generalis colonus praedium uel emphyteuticum uel censiticum amittat. Quod omnino negamus. Feuda enim non alio sine concessa sunt usallo; quam ut hic illi adprobet idem; quam si se ferret, rem feuda.

*Regatur.*

1 lem dominus ea facilitate reuocat, qui ad donatorem donata, obin gratitudinem donatoris. Secus est in subdito, emphyteuta, censita. His enim praedia alio proflus sine traduntur a deminis; utpote lucrī causa, culturae, numerorum, canonis, census, mercedis. Quorum ideo perfidia extra ordinem est coercenda, multis aut carcere: nequicquam rei concessa amissione. Quid ergo hic de lasfi, aut curmedidis erit sentendum? Olim nullus dubito, in arbitrio semper domini fuisse, reuocandi praedium curmediale p. 229 l*ist. n.* tantum absuit, ut poenæ loco id tum potuisse haberi. Hodie autem cum hanc facultatem dominus non habeat p. 27. l*ist. r.* & curmedis hominis nexus laxior sit p. 235. l*ist.* r. p. 238. l*ist. s.* isque ad praedium magis, quam praediū dominum re. spicit p. 235. l*ist. p.* pag. 260. n. 6. 7. per fidiam curmedisi extra ordinem puniendam esse puto, nec quicquam uero in legis uenitalibus definita prædiū amissionē.

(h) Recet Nicolaus BVRGVNDVS nexus qui sit ad confessus Flandriae tract. 15. n. 1. realis? cum eoque FELTMANNVS de iure in recip. 6. n. 19. Lassuet CVMEDIAS serui sunt non quidam corporis; sed bonorum. Scilicet non domini personam in oculis habent; sed præ-

Quam  
cedem se  
uant ca  
mij;

*Curnediali*

S. XI. Porro censu, aut, si mauis, mercede an- e) Curme-  
nua domino tenentur conductores curmediales (i): dialis cen-  
nullo tempore praescribenda (k): ut frustra sint, qui sus.